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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Лечение желудочковых аритмий чрезвычайно актуально на сегодняшний

день. Так, желудочковая тахикардия (ЖТ) и фибрилляция желудочков (ФЖ)

являются основной причиной внезапной сердечной смерти (ВСС). Точное число

случаев ВСС в РФ неизвестно. По расчетным данным на основе регистра ВСС

ГЕРМИНА в РФ внезапно умирает 200–250 тыс. человек, из них в трудоспособном

возрасте – около 21 тысячи [8].

В США желудочковые нарушения ритма являются причинами 300 тыс.

смертей ежегодно [163].

В исследовании Р. Tang с соавт. было показано, что применение

имплантируемых кардиовертеров-дефибрилляторов (ИКД) у данной группы

пациентов снижает риск летального исхода [198]. Однако ИКД-терапия при

рецидивирующей ЖТ может ухудшать качество жизни [167]. Назначение

антиаритмической терапии может снижать частоту возникновения ЖТ, но такая

терапия не воздействует на субстрат аритмии и часто связана с появлением

побочных эффектов при длительном применении. Катетерная абляция, воздействуя

на аритмогенный субстрат, может предотвратить рецидив ЖТ без необходимости

длительной антиаритмической терапии [62]. Согласно консенсусу Американской

кардиологической ассоциации, катетерная абляция рекомендуется «для

симптоматической устойчивой мономорфной ЖТ, включая ЖТ, прерванную ИКД-

терапией, которая рецидивирует, несмотря на антиаритмическую лекарственную

терапию или когда антиаритмические препараты противопоказаны» [80].

Механизм ЖТ у больных со структурной патологией сердца заключается в

реализации механизма re-entry (реэнтри. – рус.), чему способствует замедление

электрического проведения в гетерогенном рубце. Катетерная абляция ЖТ

направлена на устранение поздних диастолических потенциалов или воздействие
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на «истмус» замедленной проводимости рубцовой ткани, который поддерживает

развитие механизма re-entry [33].

За последнее десятилетие произошли значительные успехи в картировании и

лечении ЖТ. В дополнение к стимуляционным маневрам (entrainment), которые

позволяют выявить re-entry во время ЖТ, появление систем трехмерного

картирования позволило выполнять абляцию «нестабильных» ЖТ. Системы

картирования могут выделить границы рубцовой ткани, позволяя ограничить

«истмус» субстрата ЖТ и места выхода во время синусового ритма [161]. Новые

методы картирования могут выявлять участки, содержащие «поздние

потенциалы», указывающие на жизнеспособный миокард в зоне замедленной

проводимости с более высоким разрешением [10].

Тем не менее, несмотря на эти достижения, в долгосрочной перспективе

показатель успешной РЧА с точки зрения риска рецидивирующей ЖТ остается

неоптимальным. Это показало рандомизированное исследование VTACH

(Ventricular Tachycardia Ablation in Addition to Implantable Defibrillators in Coronary

Heart Disease), где сравнивались пациенты с ЖТ после перенесенного инфаркта

миокарда, которым имплантировали только ИКД, с пациентами после РЧА и

последующей имплантацией ИКД [183]. Хотя рецидив ЖТ был явно снижен в

группе РЧА, частота рецидивов ЖТ за 2 года составляла 53%.

Jaïs с соавт. [133] исследовал эффективность техники катетерной абляции,

направленной на устранение поздних фракционированных потенциалов во время

синусового ритма. Хотя полное устранение этих поздних потенциалов предвещало

лучший прогноз лечения, частота рецидивов ЖТ через 2 года в группе составила

только 45%.

Было проведено пять рандомизированных клинических исследований РЧА

ЖТ [89, 102, 173, 212]. Эти исследования были обобщены в метаанализе [189],

который показал относительно невысокий успех РЧА по сравнению с

медикаментозной терапией.

Были опубликованы другие крупные многоцентровые исследования,

которые не рандомизировали катетерную абляцию в сравнении с медикаментозной
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терапией, но тем не менее важны при оценке общего показателя успешности РЧА

[140, 142]. Эти исследования показали, что риск рецидива ЖТ через 12 месяцев

после РЧА приближается к 50%.

Мало что известно о причине рецидива ЖТ после РЧА. Так, процесс

продолжающегося ремоделирования левого желудочка может привести к

образованию нового субстрата для ЖТ. Также возможно, учитывая плохую ее

воспроизводимость при индукции, что клинически значимое ЖТ может не

проявляться во время электрофизиологического исследования (ЭФИ). Хотя

известно, что большинство re-entry после ИМ являются субэндокардиальными,

эффективность РЧ-воздействия может быть ограничена наличием

субэндокардиального фиброза, а нетрансмуральное повреждение способствует

возникновению рецидивов того же клинического ЖТ после абляции. Некоторые

субстраты ЖТ могут быть миокардиальными или эпикардиальными, ограничивая

доставку РЧ-энергии катетером только с одной стороны ЛЖ.

Описаны разные способы, увеличивающие эффективность РЧА. Один из

таких методов основан на использовании 0,45% раствора NaCl для ирригации

катетера во время абляции [141]. Тем не менее вместе с увеличением

эффективности возрастет количество локальных микровзрывов («steam pop»-

эффектов) [71], которые могут приводить к нежелательным осложнениям.

Другой метод доставки РЧ – применение миокардиальной микроиглы-

катетера [166]. Однако больших исследований, доказывающих безопасность и

эффективность этого метода, не проводилось.

В настоящее время к эндокардиальному и эпикардиальному подходам

добавилась биполярная абляция [211]. При этом радиочастоты проходят между

полюсами двух катетеров, расположенных друг против друга с эндо- и

эпикардиальной стороны. Метод изначально применялся для удаления

заднесептальных дополнительных путей, затем стал использоваться для лечения

желудочковых экстрасистолий, происходящих из перегородочной области

выводного отдела правого желудочка [118], и в последующем – для абляции

желудочковых нарушений ритма других локализаций [126, 155]. Повреждения при
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биполярной абляции имеют более гомогенную структуру, чем повреждения,

создаваемые при воздействии только с одной стороны миокарда, поскольку

биполярная абляция влияет на вектор радиочастотной энергии, перенаправляя его

вглубь миокарда к противоположному катетеру и формируя четкую линию

некроза. Эта особенность приводит к более эффективной абляции и снижению

риска осложнений. Тем не менее возможное повреждение коронарных артерий в

глубине миокарда при этом остается основным ограничением этого метода.

Таким образом, поиск новых методов воздействия на аритмогенный субстрат

является приоритетным направлением в лечении больных с желудочковыми

нарушениями ритма.

Цель работы

Изучить методы, повышающие эффективность интервенционного лечения

желудочковых аритмий:

• применения РЧ-воздействия большей мощности у ишемических

пациентов рефрактерных к медикаментозной терапии;

• химической (этанольной) абляции у ишемических и не ишемических

больных рефрактерных к медикаментозной терапии и РЧА.

Задачи исследования

1. Оценить безопасность и эффективность РЧКА большей мощности и

сравнить с РЧКА с использованием стандартной мощности у пациентов с

ишемического патогенеза.

2. Изучить роль индекса абляции в повышении эффективности РЧКА

большей мощности.

3. Разработать оптимальный протокол ретроградной трансвенозной

химической абляции этанолом.

4. Провести анализ безопасности метода ретроградной трансвенозной

химической абляции у пациентов с ЖА, рефрактерных к медикаментозной

антиаритмической терапии и стандартной РЧКА.
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5. Оценить эффективность метода ретроградной трансвенозной химической

абляции у больных с ЖА рефрактерных к медикаментозной терапии и

выполненной ранее стандартной РЧКА.

Положения, выносимые на защиту

РЧКА большой мощности эффективнее стандартной РЧА, их безопасность

сопоставима. Использование оценки индекса абляции в качестве контроля

редукции аритмогенного субстрата ЖА улучшает эффективность абляции с

использованием РЧ-энергии большой мощности.

Химическая абляция этанолом эффективна в отношении желудочковых

аритмий, локализованных в труднодоступных (саммит ЛЖ) или недоступных

(эпикардиальная локализация субстрата у пациентов после кардиохирургических

операций или субстратов, локализованных под эпикардиальным жиром) для РЧКА

участках миокарда. Этанольная абляция безопасна и может быть рекомендована в

качестве метода выбора хирургического лечения рефрактерных к РЧКА ЖА.

Научная новизна

Впервые в РФ предложен метод радиочастотной абляции большой мощности

ЖА у пациентов со структурной патологией. Впервые в РФ предложен алгоритм

оценки индекса абляции РЧ-воздействия большой мощности при лечении ЖА. Для

лечения рефрактерных ЖА у пациентов без структурной патологии предложен

способ химической абляции этанолом. Разработана методика химической

редукции аритмогенного миокарда.

Практическая значимость


[…]


РЧКА, а ее эффективность выше. Интраоперационные осложнения при РТЭА были

выявлены у 3 (5%) пациентов в виде гемоперикарда. Эффективность РТЭА сразу

после операции составила 98% (n = 55). У 1 пациента ни абляция этанолом, ни

катетерная РЧКА не смогли удалить субстрат ЖА. У 38 (68%) этих пациентов
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аритмия была успешно устранена с использованием только инфузии этанола, у 17

(30%) пациентов элиминация ЖА была достигнута с помощью инфузии этанола и

дополнительной катетерной РЧКА. Во всех этих случаях предыдущие попытки

РЧКА были неэффективны. Через 1 год наблюдения в группе пациентов РТЭА у

77% больных не было рецидивов ЖА.

Известно, что успех РЧКА зависит от способности радиочастотной энергии

вызвать деструкцию субстрата аритмии. РЧКА субстрата ЖА, локализованных в

глубоких интрамуральных областях миокарда или в непосредственной близости от

важных структур сердца, например от коронарных артерий, может быть

неэффективной. Одним из альтернативных методов, позволяющих редуцировать

аритмогенный субстрат в глубоких слоях миокарда, является химическая абляция

этанолом. В методике РТАЭ терапевтический эффект этанола основан на

достижении артериального звена при ретроградном введении через венозную

систему, при этом, в случае выхода этанола из целевой вены в венозное русло, он

безопасно растворяется в токе крови. Наше исследование продемонстрировало это

и доказало, что такой подход хорошо себя зарекомендовал у больных с

антеробазальной локализацией субстрата

Недостатки метода РТАЭ

Одним из недостатков данного метода является вариация анатомии

коронарных вен. Электрофизиологическая цель операции может быть достигнута

только в том случае, если подходящая вена располагается в непосредственной

близости от эктопического очага.

Кроме того, наличие вено-венозных коллатералей также может повлиять на

успех описанного метода, так как в этом случае происходит сброс этанола в обход

целевого участка миокарда. Важным аспектом является размер вены. В случае

наличия интрамуральных вен крупного диаметра оптимальное опережение

комплекса QRS может регистрироваться в проксимальной ее части, что делает

невозможным окклюзию вены для введения этанола. Осложнением,

непосредственно связанным с этим методом операции, может являться развитие

гемоперикарда вследствие диссекциии вены сердца. Также от хирурга требуются
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владение навыками рентгенэндоваскулярной хирургии, включающие выполнение

венографии КС, селективное канюлирование вен и инфляция баллонов для

ангиопластики.

Ограничения нашего исследования

В заключение хотелось бы отметить ограничения данного исследования.

Так, период наблюдения за больными составил 12 месяцев, что не позволяет

сделать выводы о результатах РЧКА высокой мощности и этанольной абляции в

отдаленном послеоперационном периоде.

Также бремя ЖА оценивалось по результатам 24-часового ХМ-ЭКГ, что

могло повлиять на объективность результатов. Необходимо более длительное и

непрерывное ЭКГ мониторирование, например, с использованием

имплантируемых петлевых регистраторов сердечного ритма.

Необходимо сравнение в группах пациентов с рецидивами и пациентов без

рецидивов ЖТ, а также сравнение в группах больных с высоким и низким индексом

абляции.

В этом исследовании больные с ЖА без ишемической болезни сердца не

были включены в группу РКЧА.

При анализе ХСН и количества госпитализаций не оценивались

медикаментозная терапия, частота срабатываний ИКД до и после абляции,

прогрессирование ИБС и другие факторы, влияющие на эти показатели.

Несмотря на эти ограничение это исследование является первым в РФ, в

котором демонстрируются преимущества методик РЧКА с большой мощностью и

химической абляции этанолом для лечения ЖА у когорты больных, которые

помимо нарушений ритма сердца, как правило, имеют тяжелые коморбидные

заболевания.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ААП – антиаритмические препараты

ААТ – антиаритмическая терапия

АДПЖ – аритмогенная дисплазия правого желудочка

АТС – антитахистимуляция

БВС – большая вена сердца

БЛНПГ – блокада левой ножки пучка Гисса

БПНПГ – блокада правой ножки пучка Гисса

ВОПЖ – выводной отдел правого желудочка

ВСС – внезапная сердечная смерть

ДКМП – дилатационная кардиомиопатия

ДЦ – длительность цикла

ЖА – желудочковые аритмии

ЖТ – желудочковая тахикардия

ЖЭ – желудочковая экстрасистолия

ИВЛ – изоляция легочных вен

ИКД – имплантируемый кардиовертер-дефибриллятор

ИМ – инфаркт миокарда

ИМТ – индекс массы тела

КС – коронарный синус

КТ – компьютерная томография

ЛЖ – левый желудочек

ЛП – левое предсердие

МРТ – магнитнорезонансная томография

ОКС – острый коронарный синдром

ОЛП – объем левого предсердия

ОПП – объем правого предсердия

ОСН – острая сердечная недостаточность
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ПЖ – правый желудочек

ПНВ – передняя нисходящая вена

ПП – правое предсердие

РТЭА – ретроградная трансвенозная этанольная абляция

РЧА – радиочастотная абляция

РЧКА – радиочастотная катетерная абляция

СН – сердечная недостаточность

ССР – сердечно-сосудистый риск

ТИА – транзиторная ишемическая атака

ФВ – фракция выброса

ФЖ – фибрилляция желудочков

ФП – фибрилляция предсердий

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ХСН – хроническая сердечная недосаточность

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЩЖ – щитовидная железа

ЭИТ – электроимпульсная терапия

ЭКГ – электрокардиография

ЭС – экстрастимул

ЭФИ – электрофизиологическое исследование

ЭХО-КГ – эхокардиография
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