## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА**

**на Королева Сергея Владимировича, автора диссертационной работы на тему «Хирургические аспекты лечения желудочковых аритмий», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.15 Сердечно-сосудистая хирургия.**

Королев Сергей Владимирович, 1981 года рождения, гражданин РФ, в 2004 году окончил лечебный факультет Рязанского Государственного Медицинского Университета имени акад. И.П.Павлова. С 2004 года по 2006 год проходил обучение по общей хирургии в клинической ординатуре на базе НИИ Трансплантологии и искусственных органов. С 2006 года работал в должности врача хирурга 1-го кардиохирургического отделения НМХЦ им. Н.И.Пирогова. В 2010 г. прошел профессиональную переподготовку по специальности сердечно-сосудистая хирургия и работал врачом сердечно-сосудистым хирургом 1-го кардиохирургического отделения НМХЦ им. Н.И.Пирогова. С 2011-2012 – заведующий 1-м кардиохирургическим отделением НМХЦ им. Н.И.Пирогова. В 2012 перешел на должность врача сердечно-сосудистого хирурга в отделение рентгенохирургических методов лечения и диагностики нарушений ритма сердца НМХЦ им. Н.И.Пирогова. В 2013 г. защитил кандидатскую диссертацию. С 2016 по настоящее время работает заведующим отделением рентгенохирургического лечения сложных нарушений ритма сердца и электрокардиостимуляции Федерального научно-клинического центра ФМБА России. Основным направлением практической деятельности Королева С.В. является диагностика, хирургическое лечение и профилактика нарушений ритма сердца и проводимости. Королев С.В. является высококвалифицированным специалистом, регулярно принимает участие в отечественных и зарубежных конференциях, выступает с докладами, модерирует секции, входит в состав организационных комитетов, участвует в мастер-классах, организует собственные мероприятия, среди которых наиболее известным является проект «Московский международный саммит по лечению желудочковых аритмий и сердечной недостаточности», активно функционирующий с 2019 года. Является членом большого числа российских и международных медицинских сообществ. За время подготовки диссертационной работы Королев С.В. показал себя зрелым ученым, талантливым организатором и руководителем, способным самостоятельно сформулировать научную гипотезу, разработать протокол клинического исследования, определить его дизайн, рассчитать объем выборки, тщательно спланировать его выполнение, обеспечить контроль качества сбора материала на всех этапах, выполнить анализ данных с использованием современных статистических методов, грамотно сформулировать выводы и практические рекомендации.

В целом Королева С.В. можно охарактеризовать как грамотного, трудолюбивого, целеустремленного состоявшегося исследователя, который ответственно относится к работе и выполняет ее на высоком профессиональном уровне, а также объединяет вокруг себя единомышленников, вносящих существенный вклад в развитие отечественной науки и здравоохранения.

Таким образом, можно заключить, что Королев С.В. является зрелым, самостоятельным хирургом, исследователем, организатором по своей квалификации заслуживающим присуждения ученой степени доктора медицинских наук.

28 ноября 2024 года

**Научный консультант:**

ФГБУ «Национальный медицинский
исследовательский центр хирургии
им. А. В. Вишневского» Минздрава России
академик РАН, профессор,
доктор медицинских наук

Ревишвили Амиран Шотаевич

Адрес: ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии им. А. В. Вишневского» Минздрава России, 117997 г. Москва, Большая Серпуховская ул., 27, тел. +7 (499) 236-90-80